福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2025〕6号

关于开展福州职业技术学院 2025 届毕业班学生

评优评先工作的通知

各学院：

为全面贯彻党的教育方针，落实“立德树人”根本任务，推进学校“双

高校”建设，提升学校组织育人成效，充分发挥榜样力量，营造比学赶超

的学习氛围，引导广大学生德智体美劳全面发展，现开展 2025 届毕业班

学生评优评先工作，具体通知如下：

一、评选项目及对象

各校区 2025 届毕业班学生（含五年一贯班、国际学生）。

二、工作要求

（一）组织学习文件精神。

各学院要组织全体辅导员、班主任、教学秘书、学生代表等相关工作

人员以及全体学生认真、深入学习《福州职业技术学院学生综合素质测评

办法》（榕职院综〔2017〕37 号）（以下简称《测评办法》）、《福州

职业技术学院学生评优评先管理办法》（榕职院党〔2019〕51 号）（以

下简称《管理办法》）等文件精神，传达评选要求、流程和纪律。

（二）严格执行评选要求。

评选要严格执行相关文件要求，在学院学生评优评先工作领导小组的

指导下开展工作，严格执行评审程序、严格把握评审标准、严格遵守报送

时限要求。学业测评分计算范围为学生本学年第一学期所修课程（含专业

选修课、不含公共选修课）初修成绩，成绩截止日期为 3月 9 日（含缓考

学生）；如在按期毕业前出现违规违纪、毕业筛查不通过、因各类原因无

法按期毕业以及《管理办法》中规定的不予参评等情况将取消其评选资格。

（三）认真开展评选工作。

1.系统初评。各学院组织学习学校学生工作信息管理系统学生评优评

先操作指南，熟悉掌握学工系统评优评先操作使用方法，确保评优评先工

作顺利开展。针对相关文件精神、评选流程和学工系统操作要求等问题,

如有疑问请联系学生工作处李老师。

2.学院复核。各学院组织各级评优评先工作领导小组坚持公平公正公

开的原则，对学生工作信息管理系统综合测评和学生评优评先的参考推荐

名单进行细致复核，确保评选工作“零差错”。

（四）加强信息公开、透明。

各学院要利用公告栏、网站和组织班会等形式，对评选过程和结果进

行公示。

三、工作进度安排

（一）学生综合素质测评（春季学期开学-2024.3.15）

1.学生民主评议、个人加减分

各学院组织相关工作人员及学生登录学生工作信息管理系统，完成班

级民主评议、个人加减分申报等步骤。

2.学业成绩录入等其他评定

全面开展2025届毕业班学生2024-2025学年学生综合素质测评工作，

完成审核和公示等工作。

（二）学生评优评先（春季学期开学-3.31）

各学院完成优秀学生奖学金、三好学生、优秀学生干部评议、审核、

研究、公示和推荐等工作。

四、材料报送

学生评优评先推荐名单经各学院学生评优评先工作领导小组审核、学

院内公示三个工作日无异议、提交学院党政联席会议研究后，在工作进度

安排截止日期前将以下材料纸质版、电子版交至学生工作处李老师处。纸

质材料需学院党政领导签字后加盖公章。

1.《**学院 2025 届毕业班学生综合测评简明表》每专业 1份。

2.《**学院 2025 届毕业班优秀学生奖学金推荐审核表》每专业 1 份。

3.《**学院 2025 届毕业班三好学生、优秀学生干部推荐审核表》每

班级 1 份。

4.《**学院 2025 届毕业班学生评优评先推荐名单的公示》。

5.《**学院 2025 届毕业班学生评优评先推荐名单汇总表》。

6.《**学院关于研究 2025 届毕业班学生评优评先工作党政联席会议

纪要》。

其中材料 1-5 可从福州职业技术学院学生工作信息管理系统的相应

模块导出。

附件：1.《福州职业技术学院学生综合素质测评办法》（榕职院综

〔2017〕37 号）

2.《福州职业技术学院学生评优评先管理办法》（榕职院党

〔2019〕51 号）

3.福州职业技术学院学生评优评先工作流程图

4.福州职业技术学院学生工作信息管理系统学生评优评先操

作指南

福州职业技术学院学生工作处

2025 年 2月 24 日